



Représentation suisse à: Ljubljana	
Pays: Slovénie	Date de la dernière mise à jour: 27.6.2024

Rapport économique Slovénie 2024

Résumé – Executive Summary

Malgré les conséquences liées à la guerre en Ukraine et les inondations d'août 2023 la situation économique en Slovénie reste stable et a réussi à bien surmonter la crise énergétique. Le climat d'affaires s'est amélioré. Avec la modération de l'inflation, les consommateurs sont beaucoup plus optimistes en 2024 qu'il y a un an. Le climat dans l'industrie manufacturière était également meilleur qu'au cours de la même période en 2023. Selon les données d'Eurostat, la Slovénie a atteint en 2023 91% du niveau de vie moyen de l'UE. Pourtant le 4 août 2023, l'équivalent de deux mois de pluie sont tombés sur le pays, submergeant plus de deux tiers du territoire et qui ont provoqué dégâts estimés à presque 10 mia € mais le pays a réussi à gérer les conséquences et les perspectives restent satisfaisantes Malgré cela des défis à longue durée persistent, comme les réformes structurelles et le vieillissement de la population.

En 2023 le commerce bilatéral CH-SI a atteint le montant 27,8 mia CHF (+52,68% par rapport à 2022) dont l'industrie pharmaceutique a contribué pratiquement le tout (27,1 mia CHF). La tendance semble continuer en augmentation puisque de janvier à avril 2024, le commerce bilatéral a déjà atteint le montant de 12,7 mia CHF. **En 2022**, le commerce bilatéral a atteint le premier record de 18,2 mia CHF (+80,5% par rapport à 2021) et c'est à ce moment-là que la Suisse est devenue **la 1^{ère} partenaire commerciale de la Slovénie**. Cette croissance est la conséquence d'investissements productifs dans des produits avec une valeur ajoutée plus élevée, de centres de développement *high-tech* ainsi qu'à l'établissement de centres de distributions pour l'import, export et transit de médicaments.

En 2023 le PIB a baissé à 1,6% (contre 5,4% en 2022), par contre en 2024 la projection d'une hausse du PIB de 2,3% est annoncée, selon les prévisions de la CE de mai 2024¹.

Malgré la crainte du Conseil fiscal slovène que la **dette publique** puisse augmenter après les inondations d'août 2023, elle a quand même **baissé à 69,2% du PIB en 2023** (43'670 €) contre 72,3% du PIB en 2022.

La Slovénie est une économie orientée et dépendante de l'exportation. **L'importance des exportations** pour l'économie slovène entraîne des risques commerciaux liés aux conjonctures des marchés extérieurs (p.ex. la guerre en Ukraine, inflation). En 2023 le ralentissement mondial touche les exportations et importations qui ont plutôt stagné. Avec 55 mia €, les exportations ont augmenté de 4.5% par rapport à 2022, tandis que les importations ont augmenté de 1% pour atteindre 57 mia €. Dans sa prévision de printemps 2024, l'Office des analyses macroéconomiques slovène annonce que la croissance du secteur des exportations sera freinée par la détérioration de la compétitivité résultant d'une pression accrue sur les coûts intérieurs, en particulier sur les coûts de la main-d'œuvre.²

Le **chômage** est en 2024 le plus bas jusqu'à ce jour: **3,5%**, bien en dessous de la moyenne de l'UE. les entreprises sont confrontées à une **pénurie de main-d'œuvre** mais la bureaucratie slovène ne facilite pas l'emploi des travailleurs étrangers. Le **développement démographique** de la population slovène employée représente un défi pour le pays. Ce problème démographique va mener à une forte pression sur les finances publiques. Les employeurs font appel à une

¹ https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-economies/slovenia/economic-forecast-slovenia_en

² https://www.umar.gov.si/en/forecasts/spring-forecast/forecast?tx_news_pi1%5Baction%5D=detail&tx_news_pi1%5Bcontroller%5D=News&tx_news_pi1%5Bnews%5D=4578&cHash=4c4596da381104169a114e738a08e2df

baisse des contributions et à la facilitation de l'accès au travail pour les étrangers – le 27 avril 2023 une modification de la Loi sur les étrangers est entrée en vigueur³ – celle-ci est supposée faciliter aussi l'emploi des citoyens des pays-tiers. **L'inflation s'est ralentie pour atteindre 2,5% en mai 2024** (contre **7,4% en 2023**), soit le niveau le plus bas depuis septembre 2021. Même si la Slovénie reste en position de force pour accélérer son développement dans un certain nombre de domaines (bonne situation financière des entreprises, éducation en hausse, accélération des investissements), les progrès de la Slovénie en matière d'innovation sont trop lents. Pour cette raison les deux parts de la Slovénie, Est et Ouest, ont été incluses dans le projet de l'UE pour renforcer les écosystèmes régionaux d'innovation, combler le fossé de l'innovation et améliorer les performances globales en matière d'innovation⁴.

1. Situation économique et développements de la politique économique

Inondations centenaires : Conséquences pour l'économie, contributions d'urgence des Etats et politique de reconstruction

Après les inondations dévastatrices d'août 2023 le gouvernement a débloqué 520 mio € de fonds d'aide. De nombreux pays de l'UE, mais également des pays des Balkans Occidentaux, et des pays tiers comme les Etats-Unis, Israël, l'Ukraine et l'Arménie, ont envoyé du personnel et du matériel pour aider la Slovénie. **La Suisse a contribué 200'000 CHF en aide d'urgence.** Après remise des évaluations des dégâts de presque 10 mia € fournie par la Slovénie (Ministère de Cohésion), la CE a promis une aide à travers le Fonds de solidarité de l'UE (EUSF). Après des précisions supplémentaires de la part de SI (à la demande de CE), la CE a alloué même le montant de 428 mio € à la Slovénie au printemps 2024. Un groupe de travail interministériel spécial est chargé de mettre en place un système de gestion et de contrôle de la mise en œuvre des mesures financées par le Fonds de solidarité de l'UE

Un montant supplémentaire de 2,7 mia € est disponible sous forme de prêts issus du programme « Next Generation EU » que la Slovénie n'a pas encore utilisés. De plus, les fonds de cohésion existants, d'un montant total de 3,3 mia €, peuvent être reprogrammés pour contribuer à la reconstruction.

Un Conseil de reconstruction (créé en septembre 2023) conseille le gouvernement sur la formulation de mesures de reprise après les inondations et sur le développement de la résilience aux catastrophes. De son côté, la Suisse s'est engagée pour un échange d'experts entre la Suisse et la Slovénie.

En décembre 2023 **une loi sur la reconstruction après les inondations** a été adoptée par le gouvernement dans le but d'assurer une reconstruction rapide et d'améliorer la résilience aux catastrophes naturelles. Les sources de financement comprennent une taxe de 0,2 % sur les actifs totaux des banques, prélevée pendant cinq ans, et une augmentation de cinq ans du taux de l'impôt sur les sociétés, qui passe de 19 % à 22 %. D'où le mécontentement des entreprises face aux augmentations des taxes annoncées qui seront facturés à partir de 2024 jusqu'à la fin de 2028. D'autres sources comprennent une partie des bénéfices réalisés par le Slovenian Sovereign Holding, des fonds budgétaires qui seront également soutenus par l'aide de l'UE, des dons et les recettes des samedis travaillés en tant que geste de solidarité. Le gouvernement a déclaré que les fonds étaient destinés à la fois aux conséquences directes des inondations, à la réhabilitation des bâtiments individuels et des infrastructures municipales et nationales essentielles, et à la préservation des emplois, qui affectent directement la vie de chaque personne dans les zones touchées. Selon le gouvernement, les procédures de vérification de l'évaluation des dommages sont toujours en cours au printemps 2024.

Budgets 2024 et 2025 : En mars 2024 le Ministère des Finances a annoncé que le déficit public du **2,5% du PIB** en 2023 a été moindre que prévu, grâce à l'austérité gouvernementale qui a permis de réduire les dépenses publiques et de financer les mesures les plus urgentes, notamment celles liées aux inondations. Ce résultat est également dû à la bonne situation économique et au plein emploi. La réduction du déficit est également due, entre autres, à un solde positif des fonds budgétaires, y compris le fonds pour la mise en œuvre du plan de relance et de résilience. Ensemble, ces fonds disposent d'environ 1 mia € d'actifs. Le 24 novembre 2023 le parlement a approuvé les projets de budgets de l'Etat pour les deux prochaines années qui seront marquées par la reconstruction après les inondations. Pour 2024 les dépenses sont prévues augmenter d'1 mia € à cause des inondations, c'est-à-dire 16,2 mia € au lieu d'un peu plus de 15,2 mia €, tandis que 14 mia € de recettes sont attendues. Le déficit public devrait s'élever à 3,3 % du PIB en 2024, ce que la Slovénie tentera de justifier à Bruxelles. Dans son *Opinion on the Draft Budgetary Plan for Slovenia* du 21.11.2023 la CE considère que la

³ <https://www.gov.si/en/news/2023-03-09-amendment-to-the-foreigners-act-allows-for-faster-issuance-of-residence-permits/>

⁴ https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/newsroom/20-06-2024-commission-funds-regional-innovation-valleys-with-eur116-million-to-strengthen-competitiveness-and-promote-innovation_en

Slovénie fait partie des sept États membres dont la politique budgétaire pour 2024 est conforme aux recommandations du Conseil de l'UE.⁵

La tendance à la baisse du soutien au gouvernement du PM Golob et aux partis gouvernementaux dû au manque de réformes annoncées lors de sa prise de pouvoir en avril 2022, qui se poursuivait depuis le début de l'année 2024, s'est arrêtée et inversée en mai 2024. Du côté de l'économie, on déplore surtout le manque d'investissements dans la recherche et développement, le niveau de taxes salariales qui est parmi les plus élevées en Europe ce qui conduit à une faible valeur ajoutée et une faible productivité. Les entreprises soulignent que 28% du BNP slovène est généré par la production alors que des charges complémentaires sont prévues en 2025.

Le PIB a atteint une croissance de 1,6 % en 2023, la demande intérieure s'avérant résistante, en particulier les investissements dans la construction, qui ont augmenté de près de 25 %⁶. La croissance de la consommation privée s'est ralentie, les effets de la réouverture après la pandémie s'estompant et les investissements ont fortement chuté. Bien que les inondations aient causé des dommages importants au stock de capital, leur impact sur la croissance du PIB a été contenu⁷.

Les dépenses intérieures en 2023, par rapport à 2022, ont diminué à 1.3%⁸ (8,9% en 2022), l'activité économique a continué de ralentir en 2023. Selon les données provisoires publiées par Eurostat en 2023, la Slovénie s'est rapprochée de la moyenne européenne en matière pour le PIB par habitant, atteignant 91 % de la moyenne de l'UE, contre 90 % en 2022⁹. La politique budgétaire sera légèrement expansionniste en 2023-2024, ce qui est principalement lié à la couverture des coûts de la crise énergétique et aux conséquences des inondations.

Selon la Banka Slovenije, **le système financier** slovène reste résilient face aux risques: il est classé comme moyen au niveau de la solvabilité et de la profitabilité, et haut en termes de liquidité. En avril 2024 l'agence européenne de notation de crédit Fitch Ratings a confirmé la note de la Slovénie à 'A' avec une perspective stable. Les indicateurs élevés de la Slovénie en matière de gouvernance et de développement humain, ainsi qu'un cadre politique crédible, soutiennent les notations. Ces atouts sont contrebalancés par une dette publique élevée, bien qu'en baisse, par rapport aux pays pairs notés "A", par la petite taille de l'économie et par la lenteur des progrès dans la mise en œuvre des réformes structurelles. La notation de crédit de la Slovénie par Standard & Poor's (S&P) est "AA-" avec perspective stable. C'est un bon résultat pour le pays après avoir surmonté la crise du COVID-19, estime l'agence.

Après la fusion des banques Nova KBM et SKB Bank en 2023, achetées par le groupe OTP hongrois, celui-ci détient la plus grande part du marché d'un peu plus de 29 %, plus grande que la banque nationale NLB (27,3%). Le 1^{er} mars 2022 la banque NLB a racheté la banque Sberbank russe, mise en difficulté en raison des sanctions imposées à la Russie.

Marché du travail : Le marché du travail reste tendu et les pénuries de main-d'œuvre freinent la croissance économique. En 2023, le taux d'emploi a atteint un niveau record (78 %). De nombreux secteurs sont confrontés à des pénuries de main-d'œuvre, les taux d'inoccupation étant le plus élevé dans les secteurs de la construction et de l'hôtellerie et manufacturier¹⁰. Le tourisme est confronté à la plus grande pénurie de main-d'œuvre jamais observée. Cette situation a également un impact sur le recrutement accru de ressortissants étrangers. La part des ressortissants étrangers dans la population active totale était de 14,6 % en août 2023. Le **taux de chômage a en mai 2024 baissé à 3,4%** (4,2% en 2023). Dans le secteur privé, une reprise rapide de l'emploi a été enregistrée, ce qui s'explique par une forte demande de travailleurs dans presque tous les secteurs, notamment dans les services dans la santé et soins, les activités orientées vers l'exportation (industrie manufacturière et transport) et dans la construction.

Un problème reste les **charges salariales** très élevées (les salaires nets slovènes ne sont pas assez attractifs comparé au travail à haut niveau à l'étranger p.ex. l'Allemagne et l'Autriche) et les lacunes bureaucratiques. Le volet fiscal en Slovénie a légèrement augmenté en 2023 à 43,3% (par rapport à 2022: +0,5%) et reste ainsi

⁵ Outre le plan de relance national, les États membres de l'UE ont le droit de déroger aux **règles budgétaires** existantes de l'Union européenne en raison de circonstances exceptionnelles. 2023 est la dernière année où, exceptionnellement, les règles de l'UE permettent encore aux États membres de l'UE d'enregistrer un déficit public supérieur à 3% du PIB sans crainte de déclencher la procédure de correction.

⁶ https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-economies/slovenia/economic-forecast-slovenia_en

⁷ <https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2024/05/13/Republic-of-Slovenia-2024-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-548953>

⁸ https://economy-finance.ec.europa.eu/document/download/237bde97-bc2e-4577-854d-f4c4c4ca5912_en?filename=SWD_2024_624_1_EN_Slovenia.pdf

⁹ https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/TEC00114/default/table?lang=en&category=prc.prc_ppp

¹⁰ https://economy-finance.ec.europa.eu/document/download/237bde97-bc2e-4577-854d-f4c4c4ca5912_en?filename=SWD_2024_624_1_EN_Slovenia.pdf

parmi les plus élevés (7^e place dans les pays de l'OCDE où la moyenne est de 34,8%¹¹). Au cours du premier trimestre 2024, la Slovaquie s'est située au-dessus de la moyenne de l'UE des coûts de la main-d'œuvre par heure travaillée avec une augmentation annuelle de 9,3 % (UE : +5,5%). Sur son marché du travail, la Slovaquie dispose en moyenne un nombre inférieur de jeunes employés jusqu'à 25 ans et de personnes de plus de 55 ans. Ce **problème démographique** va mener à une forte pression sur les finances publiques. L'évolution du rapport entre les personnes âgées de plus de 65 ans et les personnes en âge de travailler (20-64 ans), qui a considérablement augmenté depuis 2012, se poursuivra à un rythme accéléré pendant les trois prochaines décennies ce qui aura également un impact sur une augmentation de la demande de services de santé et de soins de longue durée. Toutefois, les règles strictes en matière d'immigration et la lourdeur des procédures d'obtention de permis de travail découragent l'immigration de travailleurs qualifiés en provenance de pays tiers. Puisqu'en Slovaquie une grève des unités administratives est en cours depuis fin janvier 2024 les entreprises signalent de plus en plus de problèmes dus à la grève dans le recrutement de travailleurs étrangers et en raison de retards, surtout dans la délivrance de permis de construction, secteur en expansion en Slovaquie. Le gouvernement de Robert Golob prévoit un ensemble de modifications fiscales qui devraient être adoptées en automne 2024. Il prévoit notamment des incitations fiscales pour l'embauche de personnel qualifié dans le secteur technologique et un traitement fiscal plus favorable des options sur titres dans les start-ups.

Le gouvernement en place depuis juin 2022 détenait comme une des priorités la réforme du **système médical** avec des lacunes dans la gestion des hôpitaux publics, des longues files d'attente ainsi que les soins de longue durée. Même si la CE, le FMI et l'OCDE exigent une réforme de la santé, les essais du gouvernement n'ont pas abouti à des résultats, les files d'attente s'étant même prolongées et une grève des médecins ayant lieu depuis janvier 2024.

Im Rahmen der Recovery and Resilience Facility (RRF) hat Slowenien Zugang zu insgesamt 2,7 Mia. €, wovon 1,6 Mia. € in Form von Zuschüssen und 1,1 Mia. € in Form von Darlehen ausgezahlt werden. Nachdem der Rat der EU den Plan Sloweniens am 28. Juli 2021 gebilligt hatte, wurde der slowenische RRF im Oktober 2023 um das Kapitel REPowerEU ergänzt. Demnach sollen aus den Zuschüssen 121 Mio. € zugunsten von Massnahmen zur Energieeinsparung und zur Diversifizierung der Energieversorgung der EU gehen. Die REPowerEU-Pläne beinhalten Reformen zur Beseitigung regulatorischer Hindernisse für den Einsatz von Anlagen erneuerbarer Energien sowie u.a. Investitionen zur Förderung der Dekarbonisierung der Industrie (42 Mio. €) oder zur Stärkung des Stromverteilungsnetzes (20 Mio. €)¹². Stand Mitte Mai 2024 hat Slowenien erfolgreich zwei Zahlungsanträge eingereicht und damit 841 Mio. € (rund 530 Mio. € in Zuschüssen und 310 Mio. € in Darlehen) ausbezahlt bekommen, verbunden mit der Erreichung von 56 der insgesamt 205 Meilensteine¹³. Damit zählt Slowenien zu den erfolgreichsten EU-Mitgliedstaaten, was die Zielerreichung und somit die Ausschöpfung der RRF anbelangt. Unter anderem traten das Stromversorgungsgesetz und das Investitionsförderungsgesetz in Kraft und es wurden Fortschritte bei der Bereitstellung von Mietwohnungen für benachteiligte Personen erzielt¹⁴. Zukünftige Massnahmen umfassen etwa den Ausbau des Bahnnetzes oder Investitionen in Hochwasserschutzinfrastrukturen. Gemäss den Vorgaben der EU müssen alle Ziele im Zusammenhang mit dem RRF bis August 2026 erreicht werden.

Neben der Unterstützung durch den RRF profitiert Slowenien für den Zeitraum 2021-2027 zudem von erheblichen Zahlungen aus dem Kohäsionsfonds der EU (3,26 Mia. €¹⁵, was etwa 4,8% des BIP von 2023 entspricht). Cela permet également d'atténuer l'écart entre le développement de la région capitale et celui des autres régions, qui est très prononcé. Les fonds du RRF peuvent être détournés en faveur de la reconstruction après les inondations. Diminuer cet écart est aussi une des priorités de la 2^e Contribution suisse (16 mio. CHF) qui va accorder une grande partie des fonds affectés à l'énergie renouvelable dans les régions défavorisées de l'Est du pays.

L'inflation s'est ralentie pour atteindre **2,5% en mai 2024** (contre 7,4% en 2023). Cette modération est principalement due à des augmentations de prix nettement plus faibles dans le groupe logement, eau, électricité, gaz et autres combustibles par rapport aux mois précédents. La croissance des prix des services s'est également modérée avec une augmentation de 4,1% en glissement annuel, mais est restée relativement élevée par rapport aux autres groupes. Selon l'Office des analyses macroéconomiques slovène l'inflation devrait se modérer progressivement pendant la majeure partie de 2024, mais pourrait repartir légèrement à la fin de l'année et au début de 2025 en raison de l'expiration des mesures visant à réduire les prix élevés de l'énergie. L'inflation élevée freine la **consommation privée** qui a augmenté de 1,3% en 2023 mais l'investissement est

¹¹ <https://www.oecd.org/tax/tax-policy/taxing-wages-brochure.pdf>

¹² https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/slovenias-recovery-and-resilience-plan_en#country-snapshot

¹³ https://economy-finance.ec.europa.eu/document/download/237bde97-bc2e-4577-854df4c4c4ca5912_en?filename=SWD_2024_624_1_EN_Slovenia.pdf

¹⁴ <https://www.gov.si/en/news/2023-12-28-slovenia-receives-over-half-a-billion-euros-in-eu-recovery-and-resilience-funds/>

¹⁵ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/de/ip_22_5227/IP_22_5227_DE.pdf

soutenu par l'afflux de fonds de l'UE et les mesures de reconstruction après les inondations. Le gouvernement a prévu 1 mia € pour 2023 afin d'aider l'économie à faire face à la hausse des prix de l'énergie. En vertu de la loi sur l'allègement de la crise énergétique, les entreprises ont été subventionnées pour faire face aux prix élevés de l'énergie du 1er janvier au 31 décembre 2023. La loi a fixé les prix de vente maximaux pour le gaz du réseau pour les groupes de clients vulnérables. Le règlement s'applique du 1er janvier 2024 jusqu'à la fin prévue de la saison de chauffage le 30 avril 2024. En décembre 2023 le gouvernement a adopté un plan d'action de 34 mio € pour 2024-2026 afin de lutter contre la pauvreté énergétique. Après l'attaque de la Russie sur l'Ukraine la Slovénie a trouvé de nouvelles sources d'approvisionnement du gaz en Algérie et Croatie. Le nucléaire est également envisagé comme une solution pour assurer les besoins énergétiques du pays, avec notamment projet pour un second réacteur à la centrale nucléaire de Krško. Il est actuellement débattu par les politiques slovènes et va être soumis à un référendum en novembre 2024.

2. Secteurs prioritaires et opportunités pour les entreprises suisses

Der Dienstleistungssektor (insbesondere der Gross- und Einzelhandel sowie Immobilitätigkeiten) nimmt mit 58 % den grössten Anteil am slowenischen BIP ein. Ihm folgen der industrielle Sektor (überwiegend Produktion und Bau) mit 28,2 % und der Landwirtschaftssektor mit 1,8 % des BIP. Le **climat d'affaire** en Slovénie est stable et relativement attractif mais les entrepreneurs critiquent l'administration pour sa lourdeur ou lenteur. Les charges salariales sont élevées et la croissance de la productivité reste faible. La Slovénie a perdu quatre places dans le classement annuel de la *IMD World Competitiveness Ranking*¹⁶, se classant 46e sur un total de 67 pays étudiés (-4 comparé à 2022). L'économie slovène s'est remise vite après la pandémie mais au cours des deux dernières années, a perdu l'avantage acquis en raison du ralentissement économique, de l'impact négatif de la crise énergétique et de l'inflation élevée, ainsi que des pénuries de main-d'œuvre. L'efficacité des entreprises a également connu une forte baisse. La Slovénie a perdu 10 places, tombant au 57e rang, ce qui est comparable à la situation après la crise économique de 2008.

Im Global **Innovation** Index (GII) 2023 konnte Slowenien seinen 33. Platz unter 132 Ländern verteidigen. Die besten Ergebnisse erzielte Slowenien in den Bereichen Infrastruktur (20. Platz) sowie Humankapital und Forschung (25. Platz). Am schlechtesten wurde die Marktkomplexität (68. Platz) beurteilt. Im Europäischen Ranking liegt Slowenien auf dem 21. Rang (von 39), hinter Tschechien und vor Litauen¹⁷. Dennoch ist gemäss dem Europäischen Innovationsanzeiger die Innovationsleistung Sloweniens seit 2016 lediglich um 2,9 Prozentpunkte gestiegen (im Vergleich zum EU-Durchschnitt mit 8,5 Prozentpunkten). Haupthindernisse liegen im niedrigen Niveau von Risikokapital und unzureichenden Investitionen in R&D durch den öffentlichen Sektor¹⁸. Die slowenische Regierung versucht die Innovationstätigkeit zunehmend durch öffentliche Ausschreibungsverfahren, Steuererleichterungen für Investitionen in Innovationen und der Errichtung von Technologieparks zu fördern¹⁹.

Die Schweiz belegt bei den ausländischen **Direktinvestitionen** in Slowenien regelmässig die vorderen Ränge. 2023 ist die Schweiz auf dem dritten Platz aller Investorenländer, hinter Österreich und Luxemburg. Am meisten profitiert der industrielle Sektor von den Schweizer Direktinvestitionen. Darunter gehören Bereiche wie Chemie, Pharmazie, Maschinen- und Metallindustrie oder Elektrotechnik. Besonders die Pharma hat bedeutenden Einfluss auf die slowenische Wirtschaft.

De nouveaux segments pour les investisseurs suisses pourraient être intéressants en Slovénie dans différents secteurs comme la production industrielle haute gamme, innovation, mais aussi dans le **secteur des services** par ex. transports et logistiques. Tout secteur économique qui prévoit une modernisation des infrastructures dans ce pays de transit et de carrefours pourraient être intéressant pour les acteurs suisses concernés.

1. Logistik/ Infrastruktur: Insbesondere die Dienstleistungen Frachtweiterleitung und Versand, Güterlagerung und -verarbeitung sowie maritime und inländische logistische Operationen könnten Potential bieten. Das wohl in diesem Sektor grösste aktive Schweizer Unternehmen ist Kühne & Nagel.

Slowenien hat mit dem **Hafen Koper** einen wichtigen Umschlagplatz für Güter und ist Verkehrsknotenpunkt und -anbindung für die Pharma-, Maschinen- und Elektroindustrie mit Zentraleuropa und dem Rest der Welt. 2023 konnte der Hafen Koper seine Vorrangstellung unter den Häfen der nördlichen Adria und im Mittelmeerraum sichern. Mit einem Containerumschlag von über einer Million sowie mehr als 916'000 abgefertigten Fahrzeugen wurden Umschlagssteigerungen von fünf respektive 14 % verzeichnet.

¹⁶ https://www.imd.org/centers/wcc/world-competitiveness-center/rankings/world-competitiveness-ranking/rankings/wcr-rankings/#_tab_Rank

¹⁷ <https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/wipo-pub-2000-2023/si.pdf>

¹⁸ https://economy-finance.ec.europa.eu/document/download/237bde97-bc2e-4577-854d-f4c4c4ca5912_en?filename=SWD_2024_624_1_EN_Slovenia.pdf

¹⁹ <https://www.gov.si/en/topics/innovation-in-enterprises/>

Das aktuell bedeutendste Infrastrukturprojekt Sloweniens, die Errichtung der zweiten Bahnstrecke zwischen Koper und Divača, schreitet voran. Ende Februar wurde das dritte und letzte Viadukt eröffnet und Ende Mai 2024 der Durchbruch des längsten Tunnels auf der Bahnstrecke gefeiert. Mit einer Länge von 6,7 km ist der Lokev Tunnel zugleich der längste Eisenbahntunnel Sloweniens²⁰. Die komplette Fertigstellung der Bahnlinie ist Ende 2025 geplant, der erste Zug soll 2026 verkehren²¹.

2. Machines, équipements de transport : Ce secteur représente uniquement 1,13% des exportations slovènes vers la Suisse en 2023. Pourtant, ce secteur représente 27% des exportations totales slovènes en 2023 (en deuxième place après le secteur chimique et pharmaceutique). Un petit nombre d'entreprises suisses se sont implantées dans le secteur, comme Belimed et Hilti, mais il reste peu exploité par les investisseurs et entreprises suisses, malgré son potentiel économique au sein du pays.

3. IT/AI: En ce qui concerne l'IT et l'intelligence artificielle, la Slovénie aimerait faire partie du sommet au classement mondial. En mars 2021 le International Research Center of Artificial Intelligence (IRCAI)²² sous l'égide de UNESCO a été inauguré auprès de l'Institut Jožef Stefan à Ljubljana.

Raumfahrt: Per Jahresbeginn 2025 wird Slowenien als Vollmitglied der Europäischen Weltraumorganisation (ESA) anerkannt. Premierminister Robert Golob hat das Beitrittsabkommen am 18. Juni 2024 in Paris unterzeichnet. In den letzten Jahren hat Slowenien eine Raumfahrtindustrie mit grossem Potenzial aufgebaut, bestehend aus über 40 Unternehmen und Forschungseinrichtungen. In Planica wurde ein ESA-Forschungszentrum errichtet, in dem sich eine der drei Humanzentrifugen der ESA befindet. Zudem hat Slowenien drei Satelliten im All. Ab 2025 ist ein einmaliger finanzieller Beitrag (welcher noch verhandelt wird) zu leisten sowie jährliche Beiträge in Höhe von 1,7 Mio. € (bislang zahlt Slowenien 0,5 Mio. € pro Jahr)²³. Beim offiziellen Treffen von Matjaž Han, slowenischer Minister für Wirtschaft, Tourismus und Sport mit Bundesrat Guy Parmelin in der Schweiz, hob Han die Möglichkeiten einer Zusammenarbeit im Bereich der Weltraumtechnologie hervor.

3. Politique économique extérieure

3.1 Politique et priorités du pays hôte

L'économie slovène est essentiellement intégrée dans le **marché unique de l'UE**, les plus grands partenaires commerciaux étant la Suisse, l'Allemagne, l'Italie, l'Autriche, la Croatie etc. La Slovénie est très exposée aux conditions de l'environnement européen surtout les pays germanophones, ses partenaires principaux. En 2023 l'Italie reste le 3^e partenaire européen, la France est 6^e dans le classement des exportations avec une usine Renault en Slovénie. La Suisse est devenue un partenaire stratégique (1^e partenaire commerciale en 2022) surtout au niveau du commerce avec les produits pharmaceutiques. Dans sa politique commerciale la Slovénie se positionne au sein du dispositif européen d'accords de libre-échange.

Le Ministère de l'économie souhaite attirer prioritairement des investissements asiatiques (Corée du Sud, par ex.) et élargir ceux déjà présents. Le Japon est présent avec des usines de robotique (Yaskawa) et de produits en plastique pour utilisation médicale (Sumitomo-Lonstroff voir chapitre 8). L'entreprise chinoise Hisense a racheté l'entreprise d'électroménagers slovène Gorenje en 2018 et a ouvert en janvier 2021 une nouvelle usine pour la production de télévisions. Malgré la dépendance économique des pays du continent européen, **l'Asie** est le 2^e continent le plus important en termes d'échange de marchandises, avec la Chine devenue 2^e pays au rang des importations de la Slovénie en 2023. Les marchés de l'Afrique devraient être d'avantage exploités.

De manière quelque peu inattendue, les échanges commerciaux de la Slovénie avec la **Russie** ont augmenté en 2022, avec une croissance des exportations à 1,18 mia € (+38%) surtout grâce aux produits pharmaceutiques qui ne sont pas soumis aux sanctions, et celle des importations due à l'augmentation de la valeur des produits énergétiques qui ont atteint le montant de 1,26 mia € en 2022. La dépendance du gaz russe a été diminuée en diversifiant les sources de provenance (Croatie, Algérie). Pourtant en 2023, la Slovénie a exporté pour 1,10 mia € de marchandises vers la Russie et en a importé pour 162 mio €, le montant total du commerce ayant ainsi diminué de la moitié. La Russie a été donc en 2023 le 19^e partenaire commercial de la Slovénie en termes d'échanges de marchandises.

²⁰ <https://www.railwaygazette.com/infrastructure/slovenias-longest-railway-tunnel-broken-through/66636.article>

²¹ <https://www.gov.si/en/news/2024-02-28-third-viaduct-on-the-second-track-route-finished/>

²² <https://ircai.org/>

²³ <https://www.gov.si/en/news/2024-04-22-slovenia-starts-negotiations-for-full-membership-in-the-european-space-agency/>

3.2 Perspectives pour la Suisse (potentiel de discrimination)

Le potentiel de discrimination est très limité car la Slovénie est un état de droit avec des institutions solides. Membre de l'UE, le pays a repris l'acquis communautaire et fait partie de l'Euro ainsi que de l'OCDE. Certains potentiels de discrimination restent surtout dans les marchés publics (aussi avec des fonds européens) ainsi que les mises au concours au niveau municipal.

La Suisse est perçue comme partenaire fiable et inspire confiance en Slovénie ce qui est surtout démontré par l'augmentation spectaculaire constante des échanges commerciaux (27,8 mia CHF en 2023). La Suisse est aussi un des plus importants investisseurs en Slovénie (3^e place en 2023) avec plusieurs compagnies de haute gamme. Ainsi, les entreprises de propriété suisse et allemande représentent près de 60% des dépenses de recherche et de développement (R&D) des entreprises à capitaux étrangers en Slovénie.

4. Commerce extérieur

4.1 Evolution et perspectives générales

La Slovénie est un pays orienté vers l'export. Le ratio importations/exportations était de 96,3 % en 2023, selon l'Office des Statistiques slovènes. En 2023 la Slovénie a exporté le plus de marchandises vers la Suisse (27,3% du total des exportations), suivie de l'Allemagne (13,5%), de l'Italie (8,6%), de la Croatie (7,7%) et de l'Autriche (5,7%). En termes d'importations, la Suisse était également la première source de marchandises en 2023 (16,4% des importations totales), suivie de la Chine (13%), de l'Allemagne (12,2%), de l'Italie (10,4%) et de l'Autriche (7,2%). Selon l'Office des statistiques slovènes en 2023, les exportations de biens slovènes et les importations dans le pays ont pourtant plutôt stagné. Avec 55 mia €, les exportations ont augmenté de 4,5% par rapport à 2022, tandis que les importations ont augmenté de 1% pour atteindre 57 mia €.

Parmi les principaux partenaires commerciaux, les exportations vers la Suisse (+35,5%) et la Pologne (+1,7%) ont le plus augmenté par rapport à 2022, tandis que les exportations vers l'Italie et l'Autriche ont le plus diminué. Les produits chimiques restent les premiers bien d'exportations (39,7% des exportations totales des marchandises), tandis que les produits pharmaceutiques et médicaux devancent désormais les produits liés au secteur des machines et des équipements des transports (34%).

En 2023, les exportations de la Slovénie vers les **États membres de l'UE** représentaient 55,6% du total des exportations et les importations en provenance des États membres de l'UE représentaient 56% du total des importations.

L'Asie est le 2^e continent plus important pour la Slovénie dans le commerce des marchandises. Les exportations vers le continent augmentent de manière constante chaque année, avec une croissance de 7% en moyenne chaque année, notamment dû à l'augmentation des richesses et de la consommation en Asie. En avril 2024 la Ministre des Affaires Etrangères et Européennes, Tanja Fajon, a effectué une visite officielle en Asie, accompagnée d'une grande délégation économique (en Chine 47 entreprises). La Slovénie espère intensifier les relations économiques entre les pays. Les intérêts slovènes en Asie seraient d'attirer les investissements des compagnies asiatiques dans les équipements et machines, l'industrie automobile et la coopération dans divers domaines technologiques de haut niveau. En 2023 la Chine est déjà au 4^e rang des partenaires commerciaux de la Slovénie (avec 7,65 mia € de commerce).

Les tensions géopolitiques et la situation incertaine en Europe se reflètent dans les faibles tendances du commerce extérieur slovène. Les exportations de biens ont chuté en 2023 et se sont contractées vers la fin de l'année dans le contexte d'une demande plus faible de la zone euro, Les importations ont baissé en glissement annuel, tandis que les termes de l'échange se sont améliorés. Des tendances similaires se sont poursuivies au début de l'année 2024, l'excédent de la balance des opérations courantes se renforçant de plus en plus²⁴. En 2024 est attendue une reprise des exportations de biens après le déclin de 2023 et à une croissance légèrement plus élevée de la valeur ajoutée dans l'industrie manufacturière, tandis que la croissance des exportations de services sera principalement tirée par la croissance des services liés au tourisme. La croissance du secteur des exportations sera freinée par la détérioration de la compétitivité résultant d'une pression accrue sur les coûts intérieurs, notamment en termes de coûts de main-d'œuvre²⁵.

²⁴ https://bankaslovenije.blob.core.windows.net/publication-files/fsr_april_24_en_1.pdf

²⁵ <https://www.umar.gov.si/en/forecast-of-economic-trends/publication/spring-forecast-of-economic-trends-2024>

4.2 Commerce bilatéral

En 2022 la Suisse est devenue le 1er partenaire commercial de la Slovénie. Un nouveau record a marqué les échanges commerciaux entre les pays : Selon l'Administration fédérale des douanes, le commerce entre la Suisse et la Slovénie a généré encore une augmentation importante en 2023 (+ 52,68% par rapport à 2022). Le commerce a encore atteint un montant record de 27'811 mio. CHF. Les échanges économiques bilatéraux augmentent fortement d'année en année, surtout grâce à la présence des groupe Novartis et Sandoz / Lek. Le groupe Novartis s'est divisé en deux entités séparées (Novartis et Sandoz / Lek) le 4 octobre 2023.

Les exportations suisses vers la Slovénie en 2023 ont atteint le chiffre de 15'684 mio CHF (+ 36,2% par rapport à 2022) avec la part essentielle du total des produits chimiques et pharmaceutiques (98,8%) avec une croissance de 37% par rapport à 2022. Cette augmentation de nos exportations se base sur deux facteurs liés aux investissements pharmaceutiques suisse en Slovénie : le développement de centres de distribution et de dépôts spécialisés ainsi que l'augmentation de la qualité de production et donc de la valeur ajoutée dans des usines pharma de haute gamme.

La hausse de nos importations de la Slovénie qui ont atteint 12'127 mio CHF en 2023 est très impressionnante encore une fois : +81% par rapport à 2022. Elle est basée en quasi-totalité sur les produits chimiques et pharmaceutiques (96,2% du total des importations) avec une croissance de 87,3% par rapport à 2022. Ainsi, la forte augmentation de notre commerce bilatéral s'opère dans les deux sens. La Slovénie est le 6^e partenaire commercial de la Suisse.

5. Investissements directs

5.1 Evolution et perspectives générales

Die deutschsprachigen Länder sind die wichtigsten Investoren in Slowenien. Österreich, Luxemburg, die Schweiz und Deutschland allein decken 51,4% aller Direktinvestitionen (2022: 50,77%), welche 2023 insgesamt 13'395 Mio. € betragen (2022: 12'302 Mio. €). Der überwiegende Anteil dieser Investitionen fliesst in Produktion und Handel. 2023 ist die Schweiz auf dem dritten Platz der Investoren, hinter dem führenden Nachbarland Österreich und nach Luxemburg, sowie knapp vor Deutschland. Grundsätzlich zeigt sich eine **steigende Tendenz der Investitionen** in Slowenien. Dieses Wachstum erklärt sich durch das wachsende Interesse der europäischen Staaten an kurzen Lieferketten und dem folgenden Investment in nahe Regionen. Ausserdem bietet Slowenien für ferne Länder einen guten Einstieg in den europäischen Binnenmarkt resp. für europäische Anbieter in die mitteleuropäische und Balkanregion.

Mitte Januar 2024 startete ein erneutes Ausschreibungsverfahren "for enhanced air connectivity of Slovenia". Ziel der Ausschreibungen ist **die Verbesserung der Luftverkehrsanbindung** Sloweniens durch die Errichtung neuer direkter Linienflugverbindungen von und nach Slowenien. Die negativen Auswirkungen des Konkurses von Adria Airways im September 2019 sowie die Folgen der Covid-19 Pandemie haben zu einem starken Rückgang des Fluggastaufkommens in Slowenien geführt. Die Erholung des Luftverkehrs in Slowenien schreitet nur langsam voran, weshalb mittels Ausschreibungsverfahren staatliche Beihilfen an Luftfahrtunternehmen zur Verfügung gestellt werden sollen²⁶. Suite à la faillite de la compagnie aérienne slovène Adria Airways Swiss a recommencé à relier Ljubljana et Zurich. Après une suspension de la ligne suite à la pandémie en mars 2020 la connexion avec Zurich a été rétablie en 2021 (en 2024 Swiss Airlines augmente sa fréquence vers Zurich à onze fréquences hebdomadaires).

Les thèmes de la **2^e Contribution suisse en Slovénie sont l'efficacité énergétique et les énergies renouvelables dans les régions alpines** et les régions défavorisées du N-E du pays ainsi qu'un projet pilote dans l'agrivoltaique. Le *Framework Agreement* a été signé par le Conseiller fédéral Ignazio Cassis le 28 août 2023. Un Study Tour a été organisé en Suisse en mai 2024 et les développements des programmes sont en cours.

5.2 Bilatéraler Investitionsfluss

Die Schweiz gehört traditionell zu den bedeutendsten Investoren in Slowenien – etwa jeder zehnte in Slowenien investierte Euro stammt aus der Schweiz (10% der gesamten Direktinvestitionen). Die Tendenz ist seit Jahren steigend.

²⁶<https://www.gov.si/en/news/2024-01-12-call-for-tenders-for-enhanced-air-connectivity-of-slovenia-4th-deadline/>

Der weitaus grösste Investor in Slowenien ist der Schweizer **Pharmakonzern Novartis**, welcher 2002 das slowenische Unternehmen Lek übernahm. Seither investiert Novartis regelmässig in die verschiedenen Standorte in Slowenien, bisher sind es insgesamt rund 3,4 Mia. €.

En août 2022 Novartis annonce son intention de séparer l'activité de Sandoz pour créer une société autonome par le biais d'une scission à 100% créant ainsi le numéro un européen des génériques et un leader mondial des biosimilaires. La scission est entrée en vigueur en avril 2023 et les deux entreprises ont commencé à fonctionner séparément, le 4 octobre 2023. Les opérations de Novartis sont couvertes à partir de Ljubljana (production aseptiques) et de Mengeš (R&D : biodéveloppement ; bioproduction ; opérations chimiques) et Sandoz/Lek à partir de Ljubljana (production aseptique) et Lendava (centre de conditionnement ; fabrication d'ingrédients antibiotiques). Novartis se spécialise dans la production de médicaments biologiques innovants tandis que Sandoz-Lek sur la recherche / production des médicaments génériques et biosimilaires. Les employés se sont divisés parmi les deux entités, Novartis gardant 3'600 employés et Sandoz 3'700.

Novartis en Slovénie a terminé l'année 2023 en tant que 1er fournisseur de médicaments en Slovénie, avec une part de marché de 10 %. En 2023, Novartis a investi 245 mio € dans la croissance et le développement de ses sites en Slovénie (346 mio € en 2022).

Sandoz est en 2023 la 2^e entreprise sur le marché des génériques en Slovénie (après le pharma slovène, Krka) avec 3,2% du PIB slovène et part du marché de 28%. Novartis n'a pas encore publié les chiffres (annoncées en juillet 2024).

En 2023 Sandoz/Lek a marqué un investissement dans la production de biosimilaires de 400 mio USD à Lendava, un des plus gros investissements directs étrangers en Slovénie et le plus gros investissement individuel dans l'histoire de Lek). Le gouvernement slovène va subventionner l'investissement avec un montant de 50-55 mio. En 2024 la cérémonie de pose de la première pierre pour le nouveau *state-of-the-art* centre de développement de médicaments biosimilaires à Ljubljana, investissement de 90 mio USD. L'ensemble des deux investissements devrait permettre la création de 500 nouveaux emplois d'ici 2026. Novartis a inauguré un investissement de 111 mio € pour un centre de développement de médicaments biologiques (Mengeš) en juillet 2023.

Activité des autres entreprises suisses

Boxmark Leather, le fabricant suisse de revêtements automobiles basé à Kidričevo, a augmenté son chiffre d'affaires d'environ 10 % pour atteindre 67,7 mio € en 2023 et a enregistré un bénéfice de 2,1 mio €. Après avoir licencié près de 70 personnes en 2023, l'entreprise cherche à nouveau à embaucher et se félicite d'avoir conclu un contrat pluriannuel avec la compagnie aérienne Emirates. L'industrie automobile reste néanmoins le principal marché de Boxmark. Au milieu des années 2010, l'entreprise employait plus de 2 000 personnes, principalement des couturières, alors que l'année dernière, elle a réduit le nombre de ses employés de 534 à 467. Aujourd'hui, elle recherche à nouveau des travailleurs, principalement dans les domaines du développement, de la couture et de l'ameublement, mais elle a du mal à en trouver en Slovénie.

Emil Frey est présent en Slovénie depuis 2016, quand il a repris la propriété de l'importation et de la distribution des véhicules Peugeot, Citroën et DS pour les marchés slovène et bosniaque du groupe PSA Peugeot Citroën. Emil Frey Slovénie s'est considérablement développé en 2020 avec la fusion de plusieurs grands concessionnaires et distributeurs automobiles slovènes. En 2022 Emil Frey regroupe 12 marques sous son égide. Emil Frey emploie plus de 500 personnes en Slovénie, et représente 22 % du marché automobile slovène. Emil Frey participe aussi dans les programmes de formation avec les écoles et offre à de nombreux étudiants la possibilité d'acquérir une formation professionnelle dans ses bureaux, ateliers mécaniques en Slovénie et à travers l'Europe.

Limec Solutions (traitement des métaux et assemblage de câbles) travaille avec les compagnies industrielles slovènes depuis plus de 20 ans. Ils apprécient la main d'œuvre hautement qualifiée, productivité, bonne situation géographique et bonne connaissance du marché – des raisons valables pour continuer à investir en Slovénie.

Les autres investisseurs suisses en Slovénie (p.ex. *Roche, K+N, Lonstroff, Marché, Sika, Syngenta*) sont bien implantés, avec de bons résultats, Roche étant classifié comme un des employeurs avec les salaires les plus élevés en Slovénie.

6. Promotion économique et touristique

6.1 Instruments de la promotion économique extérieure suisse

Il n'y a pas de Chambre de commerce suisse en Slovénie. L'absence d'institutions suisses (en Slovénie ou régionale) est partiellement compensée par l'organisation de rencontres entre entreprises suisses ou visites sur le terrain²⁷. En avril 2024, lors de la rencontre entre le Ministre slovène de l'Economie, Matjaž Han, et le CF Guy Parmelin, le Ministre Han a mentionné l'idée d'organiser en Suisse une rencontre de l'Agence SPIRIT slovène et les entreprises suisses. M. Han s'est montré satisfait que la Suisse considère la Slovénie comme une destination attrayante pour les investissements dans le domaine de la haute technologie et voit des opportunités de renforcer la coopération dans la construction, les sources d'énergie renouvelables, la numérisation et l'économie circulaire. En octobre 2023, à l'occasion de la visite de l'a. PCN Martin Candinas en Slovénie, l'Ambassade a organisé une table ronde avec 8 CEOs des entreprises suisses en Slovénie. En juin 2022 l'Ambassade a organisé une conférence sur le commerce CH-SI où ont pris part 17 directeurs d'entreprises suisses en Slovénie. L'Ambassade transfère aussi régulièrement aux entreprises slovènes des informations sur les conditions de travail en Suisse et travailleurs transférables. Plusieurs entreprises slovènes sont actives en Suisse (Cosylab, Cleangrad, par exemple).

Basée à Zurich, la Chambre de commerce Suisse – Europe centrale (**SEC**) et **Switzerland Global Enterprise (S-GE)** promeuvent aussi les relations entre entreprises suisses et slovènes. S-GE organise des activités pour la promotion des entreprises slovènes en Suisse, en juin 2024 S-GE a organisé un Webinaire pour présenter l'industrie ferroviaire en Slovénie (et Croatie, lors du même webinar).

6.2 Intérêt du pays hôte pour la Suisse

Die Schweiz war schon immer ein interessantes Ziel für die Sloweninnen und Slowenen, vor allem wegen der Alpen und der Natur, die Slowenien sehr ähnlich sind. Die Sloweninnen und Slowenen sind ein sportliebendes und naturverbundenes Volk. Die Schweiz kann mit täglichen Nachtzügen, mit Flügen von Ljubljana nach Zürich oder per Individualverkehr erreicht werden. **Tourismus:** Im Jahr 2023 wurden 31'837 Übernachtungen von Sloweninnen und Slowenen in der Schweiz verzeichnet, knapp 5'000 mehr als im Vorjahr²⁸.

Der Tourismussektor, welcher etwa 9% des slowenischen BIP ausmacht, verzeichnete 2023 sein erfolgreichstes Jahr (2% mehr als 2019, dem bisherigen Rekordjahr) mit mehr als 16,1 Mio. Übernachtungen. Auch der Anteil ausländischer Touristen ist mit 72% der Übernachtungen zurück auf dem Niveau von 2019 (2022: 65%)²⁹. Touristinnen und Touristen aus Italien machen den grössten Anteil der ausländischen Übernachtungsgäste aus, gefolgt von Besuchern aus Kroatien, Österreich und Deutschland (179'025 Übernachtungen von Schweizer Touristen)³⁰.

²⁷ La majorité des CEOs des entreprises suisses en Slovénie sont de nationalités slovène et sont directement en contact avec les représentants du gouvernement slovène, si besoin, sans avoir recours à l'Ambassade.

²⁸ https://www.pxweb.bfs.admin.ch/pxweb/en/px-x-1003020000_103/px-x-1003020000_103/px-x-1003020000_103.px/table/tableViewLayout2/?xid=394db46d-d2ec-4d39-9f34-a879b7b1cc47
<https://pxweb.stat.si/SiStatData/pxweb/en/Data/-/H072S.px/>

²⁹ <https://www.stat.si/StatWeb/en/News/Index/11653>

³⁰ <https://pxweb.stat.si/SiStatData/pxweb/en/Data/-/2164524S.px>

Structure de l'économie

	2021	2022	2023	Variation 2022-23
Répartition du PIB (%)				
Secteur primaire ³¹	1.7	1.8	n.d.	n.d.
Secteur manufacturier ³²	28.5	28.2	n.d.	n.d.
Services ³³	57.8	58	n.d.	n.d.
-dont services publics (administration)	5.5	5.3	n.d.	n.d.
Répartition de l'emploi (%)				
Secteur primaire	2.9	2.7	2.6	-0.1
Secteur manufacturier	32.7	33.1	33.0	-0.1
Services	64.5	64.2	64.4	+0.2
-dont services publics (administration)	5.5	5.4	5.3	-0.1

*Données non disponibles (n.d.) avant octobre 2024

Source: Office statistique de la République de Slovénie:

Répartition du PIB (%): <https://pxweb.stat.si/SiStatData/pxweb/si/Data/-/0301915S.px/table/tableViewLayout2/>

Source: Répartition de l'emploi (%): <https://pxweb.stat.si/SiStatData/pxweb/en/Data/-/0775321S.px/table/tableViewLayout2/>

³¹ Economic activity A

³² Economic activities B-F

³³ Economic activities G-T

Principales données économiques

	2022	2023	2024(prog.)
PIB (USD Mia) (1)	60.1	68.2	72.1
PIB/habitant (USD) (1)	28'527	32'233	34'026
Taux de croissance (% du PIB) (1)	2.5	1.6	2.0
Taux d'inflation (%) (1)	8.8	7.4	2.7
Taux de chômage (%) (1)	4.0	3.7	3.7
Solde budgétaire (% du PIB) (1)	-3.0	-3.4	-3.0
Solde des transactions (% du PIB) (1)	-1.0	4.48	2.7
Dettes extérieures (% du PIB) (1)	72.3	68.5	67.5
Service de la dette (% des exportations) (2)	116.1	111.4	107.0

Sources:

- (1) IMF: World Economic Outlook Database, April 2024
https://www.imf.org/en/Publications/WEO/weo-database/2024/April/weo-report?c=961,&s=NGDP_RPCH,NGDPD,NGDPDPC,PCPIPCH,LUR,GGXCNL,NGDP,GGXWDG,NGDP,BCA,NGDPD,&sy=2022&ey=2029&ssm=0&scsm=1&sc=0&ssd=1&ssc=0&sic=0&sort=country&ds=.&br=1
- (2) IMF: Republic of Slovenia: 2021 Article IV Consultation-Press Release; Staff Report; and Statement by the Executive Director for the Republic of Slovenia
<https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2021/05/25/Republic-of-Slovenia-2021-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-50189?cid=em-COM-123-43134>

Représentation suisse à: Ljubljana	
Pays: Slovénie	Date de la dernière mise à jour: 17.06.2024

Partenaires commerciaux 2023

	Pays	Exportations (mio. EUR) par le pays de résidence	Part %	Var.2022 %
1	Suisse	15'005	27.28%	+35.50%
2	Allemagne	7'413	13.48%	-3.00%
3	Italie	4'753	8.64%	-15.41%
4	Croatie	4'253	7.73%	-4.46%
5	Autriche	3'142	5.71%	-9.97%
6	France	1'811	3.30%	+1.71%
7	Pologne	1'336	2.43%	+1.73%
8	Serbie	1'265	2.30%	-3.27%
9	Hongrie	1'227	2.23%	-6.99%
10	Russie	1'106	2.01%	-6.26%
	UE	30'575	55.60%	-4.98%
	Total	54'998	100.0%	+4.54%
	Pays	Importations (mio. EUR) par le pays de résidence	Part %	Var.2022 %
1	Suisse	9'340	16.36%	+12.44%
2	Chine	7'394	12.95%	+47.10%
3	Allemagne	6'966	12.20%	-2.72%
4	Italie	5'913	10.36%	-8.22%
5	Autriche	4'113	7.21%	-13.88%
6	Croatie	2'843	4.98%	-3.63%
7	Hongrie	2'121	3.72%	+6.83%
8	Pays Bas	1'773	3.10%	+0.57%
9	Inde	1'613	2.83%	+197.22%
10	Pologne	1'339	2.35%	-18.42%
	UE	31'997	56.05%	-6.02%
	Total	57'084	100.00%	+0.85%

Source : Office des statistiques (<https://pxweb.stat.si/SiStatData/pxweb/en/Data/-/2490110S.px/table/tableViewLayout2/>)

Commerce bilatéral

	Exportations de la Suisse (mio. CHF)	Variation annuelle (%)	Importations vers la Suisse (mio. CHF)	Variation annuelle (%)	Solde (mio. CHF)	Volume (mio. CHF)
2006	353	+14%	207	+0.4%	146	560
2007	399	+13%	247	+19.0%	152	646
2008	440	+10%	246	-0.5%	195	686
2009	326	-26%	227	-7.0%	98	553
2010	339	+4%	257	+13.0%	82	596
2011	316	-6.7%	322	+25.2%	-6	638
2012	317	+0.3%	346	+7.4%	-29	663
2013	415	+30.9%	347	+0.2%	-68	762
2014	454	+9.4%	532	+53.1%	-78	986
2015	412	-9.2%	399	-25.0%	13	811
2016	416	+0.8%	440	+10.3%	24	856
2017	527	+26.4%	431	-2.1%	96	958
2018	915	+73.7%	506	+17.5%	409	1'421
2019	3'276	+258.0%	570	+12.6%	2706	3'846
2020	4'826	+47.3%	1'097	+92.5%	3'729	5'923
2021	7'992	+65.7%	2'098	+91.3%	5'894	10'090
2022	11'515	+44.1%	6'700	+219.3%	4'815	18'215
2023	15'684	+36.2%	12'127	+81.0%	3'557	27'811

Exportations Suisses en Slovénie en 2023*

	Catégorie	2023 (% du total)
1	Produits des industries chimiques et pharmaceutiques	98.72
2	Machines, appareils, électronique	0.47
3	Instruments de précision, horlogerie et bijouterie	0.31
4	Métaux	0.18
5	Cuirs, caoutchouc, matières plastiques	0.12

Importations de la Slovénie en Suisse en 2023*

	Catégorie	2023 (% du total)
1	Produits des industries chimiques et pharmaceutiques	96.2
2	Machines, appareils, électronique	1.13
3	Métaux	0.89
4	Produits de l'agriculture, de la sylviculture et de la pêche	0.51
5	Véhicules	0.45

Source: Administration fédérale des douanes, www.swiss-impex.admin.ch
<https://www.gate.ezv.admin.ch/swissimpex/public/bereiche/waren/result.xhtml>

- Total conjoncture (total 1) : sans l'or en barres et autres métaux précieux, les monnaies, les pierres précieuses et gemmes, ni les objets d'art et antiquités
- Chiffres vérifiés le 17.06.2024

Représentation suisse à: Ljubljana	
Pays: Slovénie	Date de la dernière mise à jour: 17.06.2024

Principaux investisseurs 2023

Rang	Pays	Investissements directs (mio. EUR)*	Part (%)	Variation 2022-23
1	Autriche	5'373	20.62	+2.15%
2	Luxembourg	2'805	10.76	+24.22%
3	Suisse	2'643	10.14	+6.79%
4	Allemagne	2'574	9.88	+11.48%
5	Croatie	2'039	7.82	+0.94%
6	Pays-Bas	1'785	6.85	-2.41%
7	Italie	1'564	6.00	+3.30%
8	Chypre	946	3.63	+42.90%
9	Royaume-Uni	869	3.33	-14.38%
10	Hongrie	667	2.56	+2.93%
	Total fin 2023	26'061	100%	+7.55%

Source: Banque Nationale de Slovénie, Direct investment in Slovenia by country (BPM3): https://bankaslovenije.blob.core.windows.net/publication-files/bil_2024_05.pdf